
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 18/2024 DEL 15/02/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR. 1 ACCORDO QUADRO 

PER LA FORNITURA BIENNALE DI CARTELLONISTICA DI SI CUREZZA, 
PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA S.P.A., DI CUI AL D.LGS 
81/2008 E SS.MM.II. CIG: 9457526559. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 02/SP00 SP del 14/02/2024, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE002 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR. 1 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA BIENNALE 
DI CARTELLONISTICA DI SI CUREZZA, PER LA 
SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA S.P.A., DI CUI 
AL D.LGS 81/2008 E SS.MM.II. CIG: 9457526559 

Rev. 01 

Data 14/02/2024 

File SP00PDE02_01_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 1/4 
 

Non classificato 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale 
all’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data 
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso…”; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

la Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 
n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

la Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministraive e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022 n. 
4, “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S. 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicu-
rare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle fun-
zioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità 
delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa 

CHE il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dott. Alessandro 
Caria al quale sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di Igea S.p.A. n. 148 del 18/10/2022 è 
stata avviata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020, una trattativa diretta PER 
LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER LA FORNITURA 
BIENNALE DI CARTELLONISTICA DI SICUREZZA PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA 
SPA DI CUI AL D.LGS N. 81/2008 E SS.MM.II” con la società CARTELLI SEGNALATORI S.r.l. 
sede in via A. Volta, 1 20047 Cusago (MI) (P.I. e C.F. 07803080154), e non stati nominati 
RUP il Dott. Caria Alessandro e DEC il Dott. Ing. Busa Angelo; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di Igea S.p.A. n.185/2022 del 22/12/2022 
la procedura è stata aggiudicata alla Società CARTELLI SEGNALATORI S.r.l. con sede in via A. 
Volta, 1 20047 Cusago (MI) (P.I. e C.F. 07803080154), per l’importo di €  45.000,00 (qua-
rantacinquemila/00) IVA esclusa ; 



 
 
 
 
 

 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE002 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR. 1 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA BIENNALE 
DI CARTELLONISTICA DI SI CUREZZA, PER LA 
SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA S.P.A., DI CUI 
AL D.LGS 81/2008 E SS.MM.II. CIG: 9457526559 

Rev. 01 

Data 14/02/2024 

File SP00PDE02_01_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 2/4 
 

Non classificato 
 

CHE in data 16/02/2023 è stato stipulato il contratto TD n°3256200 Prot.610 del 16/02/2023 
per la fornitura in accordo quadro di cartellonistica di sicurezza per la sicurezza dei lavoratori 
di IGEA SPA per un importo massimo spendibile a euro 45.000,00 IVA esclusa, di durata bien-
nale e con scadenza fissata al 15/02/2025; 

RILEVATO CHE, nell’ambito delle attività della Direzione Tecnica e del Patrimonio immobiliare di IGEA, si 
è resa necessaria la fornitura di ulteriore cartellonistica oltre quella prevista contrattualmente; 

CHE l’ulteriore esigenza in termini di tipologie e quantità è descritta nella sottostante tabella 
completa anche dei prezzi: 

CHE i cartelli sopra descritti sono ascrivibili alla tipologia dei beni con classificazione CPV prin-
cipale 34992200-9, facente parte quindi dello stesso gruppo omogeneo interessante la forni-
tura originaria e ricompresa all’interno della categoria merceologica “Segnaletica Stradale, 
Lavori Beni e Servizi” del MEPA; 

PRESO ATTO CHE per la fornitura dei nuovi materiali è stata eseguita una indagine di mercato per 
verificare la congruità dei prezzi, che risultano in linea con il valore di mercato; 

CHE la Società CARTELLI SEGNALATORI S.r.l. con sede in via A. Volta, 1 20047 Cusago (MI) 
(P.I. e C.F. 07803080154) ha presentato due offerte con n° 11643 AS del 21/12/2023 e il n° 
475 AS del 17/01/2024 per un importo complessivo di € 5.504,60 (Cinquemilacinquecento-
quattro/60), come dettagliato nella tabella inserita nel precedente capoverso; 

CHE dall’indagine di mercato il preventivo presentato da Società CARTELLI SEGNALATORI 
S.r.l. è risultato congruo e la fornitura del materiale da parte dello stesso operatore economico 

POS Descrizione  Dimensioni Q.tà nr. P. Unitario € Prezzo Totale € 

1 Pericolo Generico 333x500 15 17,85 267,75 

2 Pericolo Tensione l.210 20 4,00 80,00 

3 Pericolo Corrosione l.210 10 4,00 40,00 

4 Pericolo basse temperature 333x500 2 12 24,00 

5 Multi simbolo 1000x2000 2 187,50 375,00 

6 Soda Caustica 360x60 40 20,40 816,00 

7 Calce Idrata 360x60 20 29,00 580,00 

8 Acido Cloridrico 360x60 20 20,40 408,00 

9 Anidride Carbonica 360x60 20 20,40 4080,0 

10 Acqua dei servizi 360x60 40 29,00 1160,00 

11 Fondo giallo no testo 360x60 40 29,00 1160,00 

12 Proprietà Privata ITA-ENG 400x600 2 37,117 185,85 

Totale 5.504,60 



 
 
 
 
 

 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE002 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR. 1 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA BIENNALE 
DI CARTELLONISTICA DI SI CUREZZA, PER LA 
SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA S.P.A., DI CUI 
AL D.LGS 81/2008 E SS.MM.II. CIG: 9457526559 

Rev. 01 

Data 14/02/2024 

File SP00PDE02_01_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 3/4 
 

Non classificato 
 

eviterebbe un dispendio economico e un appesantimento burocratico non giustificabile, in ra-
gione: 

- dell’accordo quadro già in essere con l’operatore economico; 

- dell’omogeneità dei nuovi materiali con il materiale oggetto del contratto originario; 

- dell’incidenza del 12,23% del nuovo materiale rispetto all’intero valore dell’accordo qua-
dro; 

- della congruenza del prezzo offerto per la nuova fornitura proposto dall’operatore econo-
mico rispetto all’indagine di mercato effettuata; 

CHE la società CARTELLI SEGNALATORI S.r.l. si è resa disponibile ad assicurare nell’immediato 
la fornitura del materiale; 

CHE sussiste il presupposto giuridico per dare corso alla modifica contrattuale sulla base del 
combinato disposto dell’’art. 106, comma 1), lettera e), e comma 4) del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 22, comma 5), del D.M. 49/2018; 

DATO ATTO CHE l'approvazione della suddetta modifica contrattuale non comporta un aumento 
dell'importo dell’affidamento di € 45.000,00 già in corso di validità con l’operatore economico; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto tra l'affidatario e il Responsabile Unico del Procedimento, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, Prot. nr. 696/24 del 12 febbraio 
2024; 

Per le motivazioni di cui alle premesse e per quelle specifiche nel corpo della presente proposta, si rende 

necessario disporre quanto segue e, pertanto  

PROPONE 

ART. 1 DI approvare la modifica contrattuale nr. 1 del 30/01/2024, in corso di validità, per la fornitura 

di fornitura biennale di cartellonistica di sicurezza, per la sicurezza dei lavoratori Igea S.p.a., 

di cui al D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii– CIG: 9457526559, e l’atto di sottomissione allegato alla 

presente proposta quale parte integrante e sostanziale, per la fornitura integrativa di: 

Cartellonistica di sicurezza per le attività di IGEA  S.p.A. come dettagliata nella tabella in 

premessa, per il prezzo complessivo di € 5.504,60 (Cinquemilacinquecentoquattro/60); 

ART. 2 DI dare atto che la Società CARTELLI SEGNALATORI S.r.l. con sede in via A. Volta, 1 20047 

Cusago (MI) (P.I. e C.F. 07803080154) eseguirà la fornitura integrativa rispetto al contratto 

originario secondo le quantità indicate da Igea S.p.A. in opportuni Ordini di Acquisto, alle 

medesime condizioni contrattuali di esecuzione e comunque sempre entro l’importo massimo 

spendibile del contratto TD n°3256200 Prot.610 del 16/02/2023. 

ART. 3 DI dare atto che:  

- per effetto della modifica di cui all’art.1, il contratto TD n°3256200 Prot.610 del 
16/02/2023 stipulato tra l’IGEA S.p.A. e la CARTELLI SEGNALATORI S.r.l. con sede in via 
A. Volta, 1 20047 Cusago (MI) (P.I. e C.F. 07803080154) non subisce variazioni dell’im-
porto importo massimo spendibile di 45.000,00; 



 
 
 
 
 

 
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE002 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR. 1 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA BIENNALE 
DI CARTELLONISTICA DI SI CUREZZA, PER LA 
SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA S.P.A., DI CUI 
AL D.LGS 81/2008 E SS.MM.II. CIG: 9457526559 

Rev. 01 

Data 14/02/2024 

File SP00PDE02_01_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 4/4 
 

Non classificato 
 

- come disposto dalla normativa vigente in materia e dall'A.N.A.C., non occorre chiedere 
all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice iden-
tificativo di gara (C.I.G.), in quanto non trattasi di nuovo contratto o di un atto aggiuntivo 
bensì di modifica contrattuale disposta entro l’importo massimo spendibile del contratto; 

-  ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016 non è necessario comunicare all’ANAC le modifi-
cazioni al contratto originale. 

Art. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e 

smi ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A, nella 

sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 

di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

Il Proponente 

Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Alessandro Caria 

 


